vandalismo. 

A COELBA possui uma extensão de 230(duzentos e trinta) mil quilômetros de rede de distribuição, 

distância equivalente a 5(cinco) voltas em torno da terra, atende a cerca de 4.800.00 (quatro milhões e 

oitocentos mil) consumidores em 415 (quatrocentos e quinze) municípios no estado da Bahia, numa 

área de concessão de 563.000 (quinhentos e sessenta e três mil) quilômetros quadrados. Possui uma 

infra-estrutura instalada de 160 mil transformadores de distribuição, mais de dois milhões de postes 

instalados e 268 subestações. 

Privatizada em 1997 por hum bilhão e setecentos e trinta milhões de reais, pelo consorcio Neoenergia,

[...]

na Região Metropolitana de Salvador, atendendo aos municípios de Lauro de Freitas, Candeias, 

Camaçari, São Francisco do Conde, Dias D’Avila, Mata de São João, São Sebastião do Passé, Simões 

Filho e do próprio município de Salvador. 

A Regional Metropolitana possui instalado mais de 21.000 (vinte e um mil) transformadores, 

espalhados em 241 alimentadores. Em 2004 iniciou-se o estudo com pirômetro para melhora do 

programa de manutenção para redução da TAT (Taxa de Avaria de Transformador).   

Fig. 2 – Gráfico TAT ano 2004 

O gráfico da figura 2 mostra que já em 2004, houve redução do indicador, em 2003 o indicador

[...]

Entre as principais vantagens da aplicação das idéias inovadoras podemos citar os baixos 

custos.  

No caso dos transformadores, o uso do pirômetro em 2003 considerando que se tinha instalado vinte e 

um mil transformadores na Região Metropolitana da Coelba, a Taxa de Avaria de Transformadores 

equivalia a 2,42%, ou seja, 508 (quinhentos e oito) transformadores avariados. Em 2009 considerando 

os mesmos vinte e um mil transformadores instalados, a TAT conforme visto caiu para 1,24%, o 

equivalente a 260 (duzentos e sessenta) transformadores avariados, durante esse período houve uma 

economia em avaria de transformadores de 248(duzentos e quarenta e oito) transformadores. Supondo 

que todos os transformadores avariados eram de 45 kVA a um custo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 

a economia em 2009 em relação a 2003 foi de R$ 1.240,000, 00 (hum milhão e duzentos e quarenta 

mil reais), descontando-se o custo mensal do aluguel da moto mais a mão de obra de um eletricista no 

valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), equivale ao custo anual de R$ 24.000,00(vinte e quatro mil 

reais), mais o valor do pirômetro de R$ 6.000,00 (seis mil reais), custo total R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), a economia total em 2009 foi de R$ 1.210.000,00 (hum milhão e duzentos e dez mil reais).  

No caso dos postes, como os materiais sofrem divergência de preço devido ao esforço e altura, o custo 

da mão de obra e materiais para substituição do poste pode variar entre R$ 1.000,00 (hum mil reais) a 

até R$ 8.000,00 (oito mil reais).